
DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 29-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 
COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

      Provincia di Macerata 

43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 69 del Reg.  Data 29-06-2017 

 
 

 

 

Oggetto:    Costituzione in giudizio e incarico per assistenza legale a seguito di atto di 

citazione sinistro Cognigni. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventinove del mese di giugno alle ore 15:30, nella 
Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 
 

   PAOLONI ROBERTO SINDACO P 

ANTINORI MARIO VICE SINDACO A 

LOSEGO FRANCESCO ASSESSORE P 

   

Presenti n.    2                                                                  Assenti  n.    1 
 

 
Partecipa il Segretario Dott. Trojani Fabio 
Il  Presidente  Dott.  PAOLONI ROBERTO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 29-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che in data 29/08/2016 in Belforte del Chienti si è verificato un sinistro stradale 
ai danni di Cognigni Sonia, all’intersezione tra via Togliatti e la SP 49 Belforte del Chienti – 

Camporotondo di F.;  
 

PRESO ATTO che l'avv. Montecassiano Valeria in nome del Sig. Cognigni Pietro, 
proprietario dell’autoveicolo coinvolto nell’incidente, e della sig.ra Sonia Cognigni, in qualità 
di conducente, ha presentato richiesta di risarcimento dei danni in data 27/09/2016, 

lamentando il concorso di responsabilità nel sinistro, a seguito della mancata manutenzione 
della segnaletica stradale orizzontale e scarsa visibilità di quella verticale di arresto installata 

all’intersezione delle strade suddette;  
 
COSTATATO che questo ente ha richiesto prontamente l’apertura del sinistro al proprio 

broker Aon di Ancona in data 06/10/2016 prot. 5478; 
 

DATO ATTO  che l’apertura del sinistro è avvenuta in data 13/10/2016 da parte della 
compagnia assicurativa Unipol Sai di Macerata; 
 

VISTO  che in data 15 maggio 2017 è stato notificato al Comune di Belforte del Chienti, da 
parte dell'avv. Montecassiano Valeria, per conto del sig. Cognigni Pietro, l’atto di citazione a 

comparire davanti al Giudice di Pace di Macerata per richiesta di risarcimento dei danni per il 
sinistro occorso alla medesima in Belforte del Chienti in data 29/08/2016; 
 

ATTESA quindi la necessità e l'urgenza  di costituirsi in giudizio e procedere alla nomina di 
un legale al fine di tutelare gli interessi dell'Ente; 

 
AVENDO richiesto al broker di provvedere tramite la compagnia assicurativa all’incarico del 
legale per la difesa del Comune;  

 
VISTA la nota trasmessa dalla Compagnia Assicuratrice Unipol SAI, con la quale è stato 

comunicato l’incarico all’Avv. Ballesi Giorgio del Foro del Tribunale di Macerata, in qualità 
di legale per l’assistenza in sede giudiziaria all’ente, con necessità di formalizzazione di 
idonea procura ad lite;  

 
RITENUTO di dover costituirsi in giudizio, dando mandato al Sindaco di provvedere alla 

sottoscrizione di idonea procura a favore dell’Avv. Ballesi per il procedimento in oggetto 
davanti al Giudice di Pace di Macerata; 
 

VISTO lo Statuto del Comune di Belforte del Chienti; 
 

VISTO l'art. 48 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
 
VISTO il parere del responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi 

dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 
 

Con votazione segreta risultata unanime; 
 

D E L I B E R A 

 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2) Di costituirsi in giudizio a seguito della notificazione dell’atto di citazione a comparire 



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 29-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

davanti al Giudice di Pace di Macerata per richiesta di risarcimento dei danni a favore di 

Cognigni Pietro, in qualità di proprietario dell’autoveicolo, danneggiato nel sinistro occorso 
in Belforte del Chienti in data 29/08/2016; 
 

3) Di dare mandato al Sindaco a procedere alla sottoscrizione della procura a favore dell’avv. 
Ballesi Giorgio del Foro del Tribunale di Macerata, incaricato dalla compagnia assicurativa 

UnipolSAI a svolgere la difesa del Comune per tutte le motivazioni sopra espresse ed in base 
all’atto di citazione che qui si allega; 
 

4) Di dare atto che per la difesa dell’ente il compenso professionale a favore del legale 
indicato dalla Compagnia Assicuratrice è a carico di quest’ultima, per cui non occorre 

assumere alcun impegno di spesa. 
 
Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. 

n. 267/2000, 
 

D I C H I A R A 
 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 29-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 

 
*************************************************************************** 
PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 

 
 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 
 
Li ..................  

 
   IL REVISORE DEI CONTI 

 
F.to    ..................... 
 

*************************************************************************** 
ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 
PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 
[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 
Li .................... 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

                     F.to ............................ 
*************************************************************************** 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 
REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 
[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 
 

li ................... 
 

IL RAGIONIERE COMUNALE 
 

                         F.to   ......................  

 
*************************************************************************** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 29-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
     IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.  PAOLONI ROBERTO                     F.to   Dott. Trojani Fabio 

 
=================================================================== 

Li  17-07-2017 
 

Della su estesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi. 
 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

=================================================================== 

Il responsabile del servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Che la deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

 dal 17-07-017      al 31-07-017     senza reclami. 
 

li, 01-08-017     
                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to    DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

================================================================== 
Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione : 

 

 E' comunicata ai signori capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs n. 267/2000; 

Prot. n. 3525                              Li 17-07-2017 
 

 E’ dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000). 

 

 E divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla ultimazione della pubblicazione (Art. 134, c. 3 

D. Lgs 267/2000). 
 

li, 11-08-2017     
    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to    Dott. Trojani Fabio 

=================================================================== 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 
Dalla Residenza Comunale, li 17-07-017 
 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Trojani Fabio  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
=================================================================== 


